

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN YÊN THẾ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BÁO CÁO  
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐÀU TƯ XDCB NĂM 2016;  
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2017**

*(Trình kỳ họp thứ ba - HĐND huyện khoá XXI)*

*Tháng 12 năm 2016*

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện công tác đầu tư XDCB năm 2016;  
nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2017  
(Trình kỳ họp thứ ba - HĐND huyện khóa XXI)**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN HUY ĐỘNG CÁC NGUỒN VỐN  
CÔNG TÁC ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2016**

Năm 2016 tiếp tục thực hiện Luật đầu tư công; Chỉ thị số 1792/CT-TTg về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công. Trong điều kiện nền kinh tế của nước ta có dấu hiệu phục hồi, giá cả được kiểm chế ở mức độ thấp so với năm trước, đầu tư đạt kết quả khả quan; thu, chi ngân sách Nhà nước có chuyển biến tích cực... Đây là những tiền đề tạo động lực cho nền kinh tế khởi sắc trong thời gian tới. Bên cạnh đó Chính phủ duy trì chính sách thắt chặt đầu tư công đã tác động lớn đến công tác đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, với sự quan tâm giúp đỡ của tỉnh, sự chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, HĐND huyện, sự cố gắng, nỗ lực của các cấp, các ngành, các chủ đầu tư trong tổ chức triển khai, thực hiện nên công tác đầu tư xây dựng cơ bản (XDCB) đã đạt được những kết quả khả quan. UBND huyện Yên Thế báo cáo tình hình thực hiện huy động vốn đầu tư XDCB năm 2016 và dự kiến huy động vốn đầu tư XDCB năm 2017, cụ thể như sau:

**I. TÌNH HÌNH HUY ĐỘNG VỐN ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2016**

Tổng huy động vốn đầu tư XDCB trên địa bàn năm 2016 ước thực hiện 282.717 triệu đồng, đạt 101,2% kế hoạch và bằng 91,75% so với cùng kỳ năm 2015, bao gồm:

**1. Vốn hỗ trợ ngân sách TW: 18.800 triệu đồng**

- Kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi: 18.000 triệu đồng

- Vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa: 800 triệu đồng

**2. Vốn ngân sách tỉnh: 17.800 triệu đồng**

- Cải tạo, NC đường 268 Mỏ Trạng đi Bồ Hạ (vốn TD ưu đãi): 5.800 triệu đồng

- Vốn hỗ trợ theo NQ 29/2015/NQ-HĐND: 4.700 triệu đồng

- Vốn Đề án XD cơ sở vật chất giáo dục MN:	2.000 triệu đồng
- Vốn Đề án hỗ trợ CSHT theo QĐ 755/QĐ-UBND:	2.000 triệu đồng
- Vốn hỗ trợ NS tỉnh năm 2016:	3.300 triệu đồng
<b>3. Vốn XD CB ngân sách huyện:</b>	<b>20.344 triệu đồng</b>
<b>4. Kinh phí chuyển nguồn:</b>	<b>2.381 triệu đồng</b>
<b>5. Nguồn kết dư NS năm 2015:</b>	<b>1.643 triệu đồng</b>
<b>6. Vốn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện có tính chất đầu tư XD CB:</b>	<b>18.560 triệu đồng:</b>
- Sự nghiệp thủy lợi:	900 triệu đồng
- Sự nghiệp giao thông:	14.526 triệu đồng
- Sự nghiệp kinh tế khác:	2.627 triệu đồng
- Sự nghiệp kiến thiết thị chính:	507 triệu đồng
<b>7. Vốn SNGD NS huyện có tính chất đầu tư XD:</b>	<b>6.198 triệu đồng</b>
<b>8. Vốn Chương trình MTQG XD nông thôn mới:</b>	<b>15.290 triệu đồng</b>
<b>9. Vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:</b>	<b>6.737 triệu đồng</b>
<b>10. Vốn đầu tư qua các Sở, ngành:</b>	<b>15.600 triệu đồng</b>
- Nhà lớp học, nhà đa năng trường THPT Bồ Hạ:	4.000 triệu đồng
- Sửa chữa, nâng cấp kênh chính hồ Cầu Rẽ, Suối Cây:	1.600 triệu đồng
- Dự án thủy lợi sông Sỏi:	10.000 triệu đồng
<b>11. Vốn XD CB ngân sách xã:</b>	<b>15.864 triệu đồng</b>
<b>12. Vốn đóng góp của nhân dân:</b>	<b>3.500 triệu đồng</b>
<b>13. Vốn đầu tư từ DN tư nhân và trong nhân dân:</b>	<b>100.000 triệu đồng</b>
<b>14. Vốn đầu tư xây dựng các khu dân cư mới:</b>	<b>40.000 triệu đồng</b>

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NGUỒN VỐN ĐẦU TƯ**

### **1. Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương**

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 14.759 triệu đồng, bằng 78,51% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 14.506 triệu đồng, bằng 77,16% kế hoạch vốn, bao gồm:

- Dự án kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ, cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi 18.000 triệu đồng, do nguồn vốn phân bổ chậm, thời tiết mưa nhiều nên đã ảnh hưởng tới tiến độ thi công của dự án, hiện nay nhà thầu đang tổ chức thi công tuyến đường số 12 từ ngã ba Phương Đông đi UBND xã Đông Sơn và hạng mục kè tràn đê hữu thương tại thôn Tân Xuân, xã Bồ Hạ. Khối lượng thực hiện và giải ngân 13.929 triệu đồng, dự kiến nghiệm thu khối lượng và giải ngân 100% kế hoạch vốn trong năm 2016.

- Vốn hỗ trợ phát triển đất trồng lúa, tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 830 triệu đồng, bằng 103,75% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 577 triệu đồng, bằng 72,13% kế hoạch vốn, bao gồm:

+ Cải tạo, nâng cấp đường nội đồng thôn Đền Quynh, xã Đông Sơn 70 triệu đồng, công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng năm 2015. Giá trị giải ngân 70 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

+ Cải tạo, nâng cấp hồ chứa nước Tiến Bộ, xã Tiến Thắng 280 triệu đồng, công trình khởi công quý IV/2015. Công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, Giá trị giải ngân 180 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch vốn. Dự kiến hoàn thiện hồ sơ và giải ngân 100% kế hoạch vốn trong tháng 12/2016.

+ Cải tạo, nâng cấp hồ chứa nước Đồng Bên, xã Phồn Xương. Công trình đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 327 triệu đồng, đạt 73% kế hoạch vốn, dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn.

## 2. Nguồn vốn ngân sách tỉnh

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 17.491 triệu đồng, bằng 98,26% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 9.702 triệu đồng, bằng 54,5% kế hoạch vốn, dự kiến trong tháng 12/2016 và tháng 01/2017 thời gian chính lý quyết toán thực hiện giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn, trong đó:

- Vốn hỗ trợ theo Nghị quyết số 29/2015/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Bắc Giang: 4.700 triệu đồng, phân bổ cho các công trình đã hoàn thành: Hạ tầng khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám 1.050 triệu đồng, giá trị giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn; công trình chuyển tiếp sang năm 2016: cải tạo, nâng cấp đường trục xã Đồng Tâm - Hồng Kỳ 2.000 triệu đồng, công trình đã hoàn thành, nghiệm thu và bàn giao đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 1.766 triệu đồng, đạt 88,3% kế hoạch vốn, dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn.

Công trình khởi công mới năm 2016: cải tạo nâng cấp trường Mầm non thị trấn Cầu Gồ (cũ) làm trụ sở làm việc cho các cơ quan, đơn vị khối sự nghiệp 1.650 triệu đồng, khối lượng thực hiện 938 triệu đồng, giá trị giải ngân 838 triệu đồng, bằng 56,85% kế hoạch vốn. Dự kiến công trình hoàn thành và giải ngân 100% kế hoạch vốn trong năm 2016.

- Vốn hỗ trợ ngân sách tỉnh 3.300 triệu đồng, trong đó hỗ trợ công trình nước sinh hoạt tập trung bản Chay và bản Đình xã Canh Nậu 1.800 triệu đồng. các công trình đã cơ bản hoàn thành, giá trị giải ngân 1.800 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn; xây dựng trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã Bồ Hạ 1.500 triệu đồng, công trình đã hoàn thiện phần thô tầng 1, khối lượng thực hiện 1.500 triệu đồng, giá trị giải ngân 729 triệu đồng, bằng 49% kế hoạch vốn. Dự kiến nghiệm thu khối lượng và giải ngân 100% kế hoạch vốn trong tháng 12 năm 2016.

- Vốn Đề án xây dựng cơ sở vật chất giáo dục mầm non giai đoạn 2015-2020 là 2.000 triệu đồng (6 phòng học trường MN Tam Tiến 1.000 triệu đồng, 4 phòng học trường MN Đồng Kỳ 1.000 triệu đồng). Các công trình đang hoàn

thiện, dự kiến hoàn thành trong tháng 12/2016. Khối lượng thực hiện 5.340 triệu đồng, giá trị giải ngân 1.980 triệu đồng, đạt 99% kế hoạch vốn.

- Vốn Đề án hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các thôn bản đặc biệt khó khăn theo Quyết định 755/QĐ-UBND của UBND tỉnh 2.000 triệu đồng (trạm bơm Trại Sông, mương cứng nội đồng bản Gốc Dối 1.000 triệu đồng, khối lượng thực hiện 1.090 triệu đồng, bằng 109% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 875 triệu đồng, bằng 87% kế hoạch vốn; cầu ngầm bản Mỏ Hương đi Bãi Gianh 1.000 triệu đồng, công trình hiện nay chưa thi công do ngập nước, giá trị tạm ứng 430 triệu đồng, bằng 43% kế hoạch vốn.

- Cải tạo, nâng cấp đường 268 Mỏ Trạng đi Bó Hạ, tổng mức đầu tư 36.575 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2016 là 5.800 triệu đồng (từ nguồn vốn vay tín dụng ưu đãi). Hiện nay đã thực hiện hoàn thiện đá dăm lớp trên khoảng 3,5km, khối lượng thực hiện 1.500 triệu đồng, dự kiến đến hết năm 2016 hoàn thành nền đường và tưới nhựa khoảng 4km, đồng thời giải ngân 100% kế hoạch vốn.

### **3. Tiến độ thực hiện nguồn vốn XDCB ngân sách huyện**

Tổng giá trị khối lượng thực hiện ước đạt 20.344 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 16.841 triệu đồng, bằng 82,78% kế hoạch vốn, bao gồm:

- Thực hiện GPMB, đầu tư cơ sở hạ tầng để đấu giá QSDĐ: 4.411 triệu đồng (trả nợ vay Quỹ Đầu tư tỉnh để GPMB đấu giá QSD đất tại các xã Phồn Xương, Tân Sỏi, Đồng Lạc, Đồng Tâm; xây dựng hệ thống mương thoát nước thải dân cư tại các xã Tiến Thắng, Tam Hiệp, An Thượng). Giá trị giải ngân 4.309 triệu đồng, đạt 97,69% kế hoạch vốn.

- Thanh toán khối lượng cho công tác đo đạc lập bản đồ địa chính chính quy giai đoạn 2010 - 2015, số tiền 1.000 triệu đồng; kế hoạch sử dụng đất năm 2016, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, số tiền 1.000 triệu đồng. Hiện nay mới thực hiện xong nội dung lập kế hoạch sử dụng đất năm 2016. Giá trị khối lượng thực hiện 361 triệu đồng, đạt 18,05% kế hoạch vốn. Dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 và tháng 01/2017 thời gian chính lý quyết toán đạt 100% kế hoạch vốn.

- Thanh toán khối lượng cho các công trình chuyển tiếp (Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục xã Xuân Lương, đoạn từ bản Làng Dưới đến dốc Đồng Gián. 2.000 triệu đồng. Công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 1.391 triệu đồng, đạt 69,55% kế hoạch vốn.

- Thanh toán cho các công trình khởi công mới năm 2016, số tiền 8.441 triệu đồng (sửa chữa sạt lở cầu Bến Trăm xã Đông Sơn; dịch chuyển tuyến đường dây 35 kv từ cột đầu đến cột số 4 về trạm biến áp UBND huyện, cải tạo nâng cấp đường vòng tránh từ đường tỉnh 292 nối với đường 242, hỗ trợ xây dựng chợ Tân Sỏi, hỗ trợ xây dựng nhà một cửa xã An Thượng, Trạm Y tế xã Hương Vỹ, hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn, bản, phố... Khối lượng thực hiện 13.184 triệu đồng, bằng 156,19% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 6.673 triệu

đồng, đạt 79,05% kế hoạch vốn. Công trình phá liên cơ quan huyện đã thi công xong phần thô, đang trong giai đoạn hoàn thiện, dự kiến công trình sẽ hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng trong quý 1/2017.

- Trả nợ nguồn vốn vay tín dụng ưu đãi năm 1.968 triệu đồng, đã thực hiện thanh toán cho Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh.

#### **4. Tiến độ thực hiện vốn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện có tính chất đầu tư**

Kế hoạch vốn 18.560 triệu đồng, giá trị khối lượng thực hiện 28.045 triệu đồng, bằng 151,1% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 15.200 triệu đồng, bằng 81,9% kế hoạch vốn, trong đó:

##### *a. Sự nghiệp giao thông*

Kế hoạch vốn 14.526 triệu đồng, khối lượng thực hiện 15.104 triệu đồng, đạt 104% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 13.120 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch vốn, trong đó:

- Hỗ trợ các công trình đã hoàn thành: cứng hóa đường GTNT tại các xã Đồng Kỳ, Đông Sơn, Tân Sỏi, Đồng Lạc, Hồng Kỳ, Tam Hiệp, Phồn Xương, thị trấn Cầu Gò, Canh Nậu). Duy tu bảo dưỡng các tuyến đường Kiểm lâm đi Tân Hiệp và tuyến đường từ bản Thái Hà đi Công Châu xã Đồng Hưu; Cải tạo đường liên xã Đông Kênh đi Vi Sơn, xã Đông Sơn; Cải tạo nâng cấp đường liên xã đập Đá Ong đi Hợp Thắng, xã Tiến Thắng. Giá trị giải ngân 4.850 triệu đồng, đạt 97,1% kế hoạch vốn.

- Các công trình chuyển tiếp: Cải tạo, nâng cấp đường giao thông liên xã Đồng Tiến đi Canh Nậu 2.500 triệu đồng; Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục xã Xuân Lương 5.000 triệu đồng. Hiện nay các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 7.500 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Các công trình khởi công mới: Hỗ trợ cứng hóa đường GTNT tại các xã Tam Hiệp, Đồng Lạc, Đồng Vương, Bồ Hạ, Đồng Kỳ, Canh Nậu, số tiền 2.030 triệu đồng. Các công trình đã cơ bản hoàn thành, khối lượng thực hiện 3.484 triệu đồng, bằng 171,6% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân tính thời điểm báo cáo là 770 triệu đồng, đạt 37,9% kế hoạch vốn; dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn.

##### *b. Sự nghiệp thủy lợi*

Kế hoạch vốn 900 triệu đồng, khối lượng thực hiện 934 triệu đồng, bằng 103,8% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân 580 triệu đồng, bằng 64,4% kế hoạch vốn, bao gồm:

- Hỗ trợ cho các công trình đã hoàn thành năm 2015: 260 triệu đồng (kè đá đập Đồng Mơ xã Tam Hiệp 40 triệu đồng; cứng hóa kênh tưới thôn Đồng Nhân xã Phồn Xương 120 triệu đồng; kênh mương thôn Đền xã Đồng Lạc 100 triệu đồng. Giá trị giải ngân 260 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Các công trình khởi công mới năm 2016: 640 triệu đồng, hỗ trợ cứng hóa kênh mương, hồ đập tại các xã Tam Hiệp, Đồng Lạc, An Thượng...; các công trình cơ bản đã hoàn thành (công trình kênh mương thôn Cầu Thầy xã An Thượng chưa thực hiện). Khối lượng thực hiện 934 triệu đồng, giá trị giải ngân tại thời điểm hiện nay 320 triệu đồng, bằng 50% kế hoạch vốn; dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn.

#### *c. Sự nghiệp kiến thiết thị chính*

Chi đầu tư XDCCB từ sự nghiệp kiến thiết thị chính năm 2016 là 749 triệu đồng (lắp đặt đèn cao áp từ ngã ba Tân Sỏi đi nhà máy may QT 250 triệu đồng; sửa chữa hệ thống đèn trang trí huyện 257 triệu đồng). Các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, giá trị giải ngân 507 triệu đồng, bằng 100% kế hoạch vốn.

#### *d. Sự nghiệp kinh tế khác*

- Kế hoạch vốn năm 2016 là 2.627 triệu đồng, bao gồm sửa chữa phòng khách UBND huyện 250 triệu đồng; nhà liên cơ quan 1.000 triệu đồng; cải tạo trụ sở Huyện ủy và Ban Tuyên giáo 400 triệu đồng... Các công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Khối lượng thực hiện 11.750 triệu đồng, bằng 447,3% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân tại thời điểm hiện nay 1.250 triệu đồng, đạt 47,6% kế hoạch vốn; dự kiến trong tháng 12/2016 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

### **5. Nguồn kết dư năm 2015**

Nguồn kết dư năm 2015 phân bổ là 1.643 triệu đồng, trong đó hỗ trợ các công trình đã hoàn thành 803 triệu đồng (hệ thống chiếu sáng đô thị tại thị trấn Cầu Gò, Mỏ Trạng; đường giao thông nông thôn xã Tân Hiệp..., giá trị giải ngân 650 triệu đồng, đạt 81% kế hoạch vốn; Các công trình khởi công mới năm 2016, số tiền 840 triệu đồng (cứng hóa đường bê tông xã Hồng Kỳ, Tân Hiệp, xây dựng nhà văn hóa thôn Chùa xã Tân hiệp, sửa chữa nhà văn hóa bản Bãi Lát xã Tam Tiến). Các công trình dự kiến hoàn thành trong năm 2014. Khối lượng thực hiện 1.744 triệu đồng, bằng 207,6% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân tại thời điểm hiện nay 250 triệu đồng, bằng 29,8% kế hoạch vốn; dự kiến trong tháng 12/2016 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

### **5. Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới**

Tổng nguồn vốn được giao năm 2016 là 15.289,6 triệu đồng, đã thực hiện phân bổ 14.829,2 triệu đồng cho 58 công trình tại 19 xã. Khối lượng thực hiện 22.967 triệu đồng, bằng 150,21% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 11.260 triệu đồng, bằng 73,64% kế hoạch vốn. Các công trình cơ bản thi công đúng tiến độ, tuy nhiên một số công trình vẫn chưa thực hiện xong công tác lựa chọn nhà thầu như nhà văn hóa xã Hồng Kỳ.

### **6. Nguồn vốn Chương trình MTQGGN bền vững**

Kế hoạch vốn được giao 6.697 triệu đồng, trong đó vốn đầu tư phát triển 6.300 triệu đồng, phân bổ cho 35 công trình (19 công trình đã quyết toán, 6

công trình chuyển tiếp, 10 công trình khởi công mới) tại các xã: Đồng Tiến, Tiến Thắng, Đồng Hưu, Canh Nậu, Đông Sơn, Đồng Vương, Xuân Lương, Tam Tiến để thực hiện cứng hóa đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa thôn bản, nâng cấp hồ đập. Khối lượng thực hiện 4.583 triệu đồng, bằng 68,03% kế hoạch vốn, giá trị giải ngân 5.383 triệu đồng, bằng 79,9% kế hoạch vốn; vốn duy tu bảo dưỡng các công trình 397 triệu đồng (cải tạo nâng cấp ngầm Pắc Phai xã Đồng Hưu). Dự kiến nghiệm thu khối lượng và giải ngân 100% kế hoạch vốn trong năm 2016.

### **7. Nguồn vốn sự nghiệp giáo dục có tính chất đầu tư**

Kế hoạch vốn 6.198 triệu đồng, sử dụng lồng ghép với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Đề án xây dựng cơ sở vật chất mầm non giai đoạn 2016-2020 để xây dựng nhà lớp học; sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ công tác giáo dục. Khối lượng thực hiện 7.727 triệu đồng, bằng 124,67% kế hoạch vốn; giá trị giải ngân tại thời điểm hiện nay 4.463 triệu đồng, bằng 72,01% kế hoạch vốn; dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn. Trong đó:

- Thanh toán khối lượng hoàn thành trường Mầm non thị trấn Cầu Gò và các hạng mục phụ trợ 1.197 triệu đồng, giá trị giải ngân 1.084 triệu đồng, bằng 91% kế hoạch vốn.

- Lồng ghép với nguồn vốn CTMTQG giảm nghèo, CTMTQG xây dựng nông thôn mới để xây dựng phòng học, số tiền 2.700 triệu đồng (2 phòng học khu lẻ trường Tiểu học Đồng Tiến; 4 phòng học trường PTCS Đông Sơn; 4 phòng học trường Mầm non Đồng Hưu đã hoàn thành; 6 phòng học trường Mầm non Xuân Lương; 2 phòng học trường Mầm non Đồng Tâm; 2 phòng học trường THCS Hương Vỹ đang hoàn thiện, dự kiến hoàn thành trong năm 2016. Giá trị giải ngân 2.700 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà lớp học, xây dựng nhà vệ sinh giáo viên, học sinh tại các xã Canh Nậu, Đồng Tiến, Đồng Tâm, Tam Tiến, Đông Sơn, Đồng Hưu, thị trấn Bồ Hạ, số tiền 2.301 triệu đồng. Các công trình cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Giá trị giải ngân tại thời điểm hiện nay 1.575 triệu đồng, bằng 68,44% kế hoạch vốn; dự kiến giải ngân trong tháng 12/2016 đạt 100% kế hoạch vốn.

### **8. Nguồn kinh phí chuyên nguồn**

Tổng kinh phí chuyên nguồn năm 2015 là 2.381 triệu đồng (trong đó vốn chương trình 135 là 88,13 triệu đồng; ngân sách tỉnh 762,81 triệu đồng; tiền sử dụng đất 256,73 triệu đồng; sự nghiệp giao thông 117,77 triệu đồng; sự nghiệp thủy lợi 660,1 triệu đồng; sự nghiệp kiến thiết thị chính 17,94 triệu đồng; sự nghiệp giáo dục 269,63 triệu đồng; sự nghiệp kinh tế khác 207,54 triệu đồng. Giá trị khối lượng thực hiện 300 triệu đồng; giá trị giải ngân hiện nay 1.330 triệu



đồng, đạt 55,87% kế hoạch vốn; dự kiến thanh toán 100% kế hoạch vốn trong tháng 12/2016.

### **9. Tiến độ thực hiện các dự án khu dân cư, điểm dân cư mới sử dụng vốn từ quỹ đất do doanh nghiệp làm chủ đầu tư**

- Dự án Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò: Quy mô 8,63ha, UBND huyện đã thực hiện lựa chọn chủ đầu tư, UBND tỉnh đã phê duyệt kết quả (Công ty Cổ phần Kosy được lựa chọn làm chủ đầu tư dự án). Hiện nay chủ đầu tư đang phối hợp với Trung tâm PTQĐ và CCN công bố phương án GPMB và lập hồ sơ xin chấp thuận đầu tư gửi Sở Xây dựng thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ: Hiện nay đã có quyết định chấp thuận đầu tư khu số 01 thuộc khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ của UBND tỉnh. Hội đồng GPMB huyện đã phối hợp với Chủ đầu tư (CTCP đầu tư Minh Hùng) và UBND thị trấn Bồ Hạ hoàn thành GPMB 10ha để thực hiện dự án. Hiện nay dự án đang thực hiện hạng mục san lấp mặt bằng, hệ thống thoát nước, đường nội bộ, khối lượng thực hiện ước đạt 20.000 triệu đồng.

- Điểm dân cư nông thôn mới xã Tân Sỏi: Quy mô 2,17ha, hiện nay UBND tỉnh đã phê duyệt giá đất, mức thu tiền sử dụng đất của dự án. Chủ đầu tư đang hoàn thiện các hạng mục như, đường nội bộ, hệ thống chiếu sáng, thoát nước; khối lượng thực hiện ước đạt 7.000 triệu đồng.

- Dự án Chợ trung tâm xã Bồ Hạ: Chủ đầu tư đang thực hiện thi công hạng mục khu ki ốt bán hàng, khối lượng thực hiện ước đạt 13.000 triệu đồng.

### **10. Vốn đầu tư XDCB từ ngân sách xã**

Nguồn vốn XDCB từ ngân sách xã trong năm 2016 ước thực hiện 15.864 triệu đồng, bao gồm vốn chuyển nguồn năm 2015, nguồn cấp bù thủy lợi phí và thu tiền sử dụng đất năm 2016. Chủ yếu trả nợ XDCB và đối ứng xây dựng hội trường, trụ sở làm việc UBND các xã, sửa chữa, nâng cấp trường lớp học, cứng hoá đường GTNT, cứng hoá kênh mương, hồ đập. Giá trị giải ngân năm 2016 ước đạt 15.864 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

### **11. Vốn huy động nhân dân đóng góp**

Tổng vốn huy động từ nhân dân ước thực hiện 3.500 triệu đồng để đối ứng cải tạo, nâng cấp đường GTNT, cứng hoá kênh mương, xây dựng nhà văn hóa tại các xã, thị trấn, tập trung chủ yếu tại các xã xây dựng nông thôn mới.

## **III. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẦU TƯ VÀ XDCB**

### **1. Công tác quy hoạch, kế hoạch**

- Công tác quy hoạch: UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập hồ sơ, thẩm định và trình phê duyệt quy hoạch cụm công nghiệp Phồn Xương. Đề án Trung tâm cụm xã Mỏ Trạng đạt tiêu chuẩn loại V đã được UBND tỉnh thông qua tại kỳ họp thứ nhất, tháng 7/2016.

- *Công tác kế hoạch:* UBND huyện đã tổ chức giao kế hoạch cho các ngành, xã, thị trấn, các chủ đầu tư đảm bảo thời gian quy định, kịp thời phân bổ kế hoạch vốn chi tiết cho các dự án đối với các nguồn vốn XDCB tập trung, vốn sự nghiệp, vốn CTMTQG giúp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

## **2. Công tác đấu thầu, chỉ định thầu**

Năm 2016 UBND huyện đã phê duyệt chỉ định thầu 10 công trình do huyện làm chủ đầu tư, làm thủ tục đấu thầu 02 công trình (nhà liên cơ quan, cải tạo nâng cấp trường mầm non thị trấn Cầu Gò (cũ) làm trụ sở làm việc các đơn vị khối sự nghiệp). Qua công tác đấu thầu, chỉ định thầu đã giảm trừ, tiết kiệm 401 triệu đồng.

## **4. Công tác thẩm định dự án đầu tư, thẩm định quyết toán vốn đầu tư XDCB**

Trong năm 2016 các cơ quan chuyên môn đã thực hiện thẩm định báo cáo KTKT đối với 93 công trình, trong đó 10 công trình do UBND huyện làm chủ đầu tư, 83 công trình do Chủ tịch UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư. Qua thẩm định đã giảm trừ 3.582 triệu đồng so với giá trị đề nghị. Thẩm tra quyết toán vốn đầu tư hoàn thành đối với 113 công trình. Các công trình đều đã giảm trừ tiết kiệm 3-5% khi ký kết hợp đồng xây lắp, qua thẩm tra quyết toán đã giảm trừ 2.079 triệu đồng so với giá trị đề nghị quyết toán.

## **5. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Năm 2016, Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra quản lý đầu tư xây dựng các công trình do Ban QLDA xây dựng huyện và UBND xã Tam Hiệp làm chủ đầu tư, qua công tác thanh tra đã kiến nghị với UBND huyện thu hồi 85,9 triệu đồng sai phạm đối với các công trình, giám trừ quyết toán 47,5 triệu đồng. Đồng thời yêu cầu các chủ đầu tư nghiêm túc rút kinh nghiệm, có biện pháp khắc phục các thiếu sót, sai phạm được phát hiện qua công tác thanh tra.

## **6. Về nợ đọng XDCB**

- Về nợ đọng XDCB: Tính đến thời điểm 30/10/2016, qua công tác kiểm tra, rà soát tại các xã, thị trấn tổng nợ XDCB là 76.719 triệu đồng. Các đơn vị có tỷ lệ nợ đọng XDCB cao như: Xã Đồng Tâm 8.483 triệu đồng, xã An Thượng 8.136 triệu đồng, xã Tân Hiệp 7.701 triệu đồng, xã Đông Sơn 6.494 triệu đồng, thị trấn Cầu Gò 6.247 triệu đồng...

## **7. Công tác giám sát và đánh giá đầu tư**

Năm 2016 các cơ quan chuyên môn đã thực hiện giám sát đầu tư đối với 08 đơn vị chủ đầu tư và 45 dự án. Qua công tác giám sát đầu tư cho thấy các chủ đầu tư đã cơ bản tuân thủ các quy trình, thủ tục về đầu tư XDCB. Bên cạnh đó còn một số tồn tại hạn chế như:

- Một số công trình phê duyệt báo cáo KTKT còn chậm, làn ảnh hưởng đến tiến độ của dự án như các công trình thuộc nguồn vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới. Một số công trình thi công không đúng với thiết kế như: Đường

nội đồng thôn Đề Thám, xã Đồng Tâm. Các công trình khi giám sát đầu tư thiếu hồ sơ như các công trình tại xã Đồng Lạc

- Đa số các công trình do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư không phê duyệt nhiệm vụ tư vấn thiết kế đã thực hiện chi định thầu tư vấn thiết kế, lập dự toán, dẫn đến công trình thiết kế xong phải chỉnh sửa lại nhiều lần.

- Không đăng tải thông tin về kế hoạch lựa chọn nhà thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu trên Báo Đấu thầu theo quy định của Luật Đấu thầu, Thông tư 07/2015/TTLT-BKH-BTC. Thành lập Ban giám sát cộng đồng không đúng quy định (Ban giám sát cộng đồng có cả những người đang công tác tại xã, thôn, bản).

- Phần lớn các công trình thiếu biên bản nghiệm thu vật liệu đưa vào thi công. Một số dự án chưa hoàn tất thủ tục chi định thầu chủ đầu tư đã cho phép thi công như các công trình tại các xã Đồng Tâm, Đồng Lạc, Tam Hiệp, Phồn Xương...

- Chất lượng công tác tư vấn giám sát chưa cao, chưa có trách nhiệm, còn mang tính hình thức. Các công trình hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng chủ đầu tư chưa xin ý kiến của cơ quan quản lý nhà nước (Phòng Kinh tế và Hạ tầng) theo quy định tại Quyết định số 486/2015/QĐ-UBND và Quyết định số 535/2016/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bắc Giang.

#### **8. Công tác giải phóng mặt bằng**

Năm 2016 các cơ quan chức năng đã phối hợp với đơn vị tư vấn tổ chức lập phương án, thẩm định, tham mưu trình UBND huyện phê duyệt phương án GPMB khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ, dự án xây dựng thao trường Huấn luyện tổng hợp Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tại xã Đồng Tiến, mở rộng bệnh viện đa khoa huyện, đường vào đền thờ anh hùng liệt sỹ huyện... Tổng kinh phí GPMB 26.047 triệu đồng, trong đó đền bù đất 5.461 triệu đồng; đền bù tài sản, hoa màu 1.011 triệu đồng; các khoản hỗ trợ 18.590 triệu đồng; chi phí khác 985 triệu đồng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

- Năm 2016 công tác đầu tư XDCB đã được UBND huyện quan tâm chỉ đạo thực hiện. Ngay từ cuối năm 2015, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn các xã, thị trấn trên cơ sở nhu cầu thực tế về đầu tư XDCB và khả năng cân đối vốn tại địa phương, lập Tờ trình đề nghị UBND huyện xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư theo quy định tại Quyết định 486/QĐ-UBND ngày 12/10/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang. Làm căn cứ để phân bổ kế hoạch vốn năm 2016. Việc triển khai các dự án đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, từ nguồn thu tiền sử dụng đất đều được chấp thuận đầu tư theo đúng quy định. Chính vì vậy các dự án đầu tư trên địa bàn huyện trong năm 2016 đã được kiểm soát chặt chẽ, cơ bản các dự án khởi công mới đều thật sự cần thiết, cấp bách, đáp ứng nhu cầu phát triển KT-XH của địa phương.

- Đối với các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách huyện, UBND huyện đã tổ chức phân bổ vốn sớm cho các chủ đầu tư để các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện. UBND các xã, thị trấn đã chủ động trong việc lập hồ sơ, thẩm định và phê duyệt báo cáo KTKT-TDT, kế hoạch đấu thầu, chỉ định thầu; lập danh mục đăng ký chấp thuận đầu tư theo quy định của Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24/02/2012 của Bộ Tài chính trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Các cơ quan chuyên môn đã tích cực thẩm tra, thẩm định các công trình do Chủ tịch UBND huyện, UBND xã quyết định đầu tư, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình trên địa bàn huyện. Việc thanh toán vốn đảm bảo thuận lợi, đúng trình tự quy định.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những ưu điểm, công tác đầu tư XDCCB trong năm 2016 còn bộc lộ nhiều tồn tại, hạn chế. Cụ thể là:

- Việc lập hồ sơ, thẩm định các công trình được ghi vốn trong năm từ các nguồn vốn sự nghiệp giao thông, thủy lợi, giáo dục, sự nghiệp kinh tế, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới... còn chậm. Một số công trình, đơn vị tư vấn thiết kế lập báo cáo KTKT, dự toán chưa hợp lý, khi gửi hồ sơ để các cơ quan chức năng thẩm tra phát hiện sai sót phải điều chỉnh lại thiết kế, làm ảnh hưởng tới thời gian thẩm tra, phê duyệt và thực hiện dự án.

- Một số công trình khi chưa được phê duyệt thiết kế, dự toán và thực hiện lựa chọn nhà thầu các chủ đầu tư đã thực hiện khởi công xây dựng, vi phạm các quy định của pháp luật về đầu tư XDCCB.

- Năng lực của một số chủ đầu tư, đơn vị tư vấn, nhà thầu xây lắp, tư vấn giám sát còn yếu, kém dẫn tới thời gian thi công kéo dài, ảnh hưởng tới tiến độ thực hiện của dự án, hồ sơ sai sót xảy ra ở hầu hết các khâu trong quá trình đầu tư nhưng không được chủ đầu tư kịp thời phát hiện, khắc phục. Một số dự án không đảm bảo về quy trình, thủ tục đầu tư, chủ đầu tư vẫn quyết định chỉ định thầu.

- Một số công trình thời gian thi công kéo dài nhưng chủ đầu tư không làm thủ tục đề nghị gia hạn thời gian thực hiện dự án (6 phòng học trường mầm non Xuân Lương).

- Hoạt động giám sát, đánh giá, kiểm tra công tác nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng của chủ đầu tư chưa được thực hiện (theo quy định các công trình khi nghiệm thu đưa vào sử dụng phải có ý kiến của Phòng Kinh tế và Hạ tầng chấp nhận nghiệm thu công trình).

- Công tác tham mưu lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư ở các xã, thị trấn còn chậm, các chủ đầu tư chủ yếu giao cho nhà thầu thực hiện toàn bộ quy trình chuẩn bị đầu tư của dự án dẫn tới hồ sơ không đảm bảo theo quy định, tiến độ thực hiện dự án không đúng với kế hoạch.

- Tình hình nợ đọng XDCCB trên địa bàn tăng cao, đến thời điểm báo cáo, tổng nợ đọng XDCCB trên địa bàn huyện là 76.719 triệu đồng, trong đó nợ

XDCB các dự án do UBND huyện làm chủ đầu tư 4.880 triệu đồng, nợ XDCB các dự án do UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư 71.839 triệu đồng. Các đơn vị chủ đầu tư chưa tích cực trong công tác xử lý nợ đọng XDCB, có tâm lý ỷ lại vào các nguồn vốn hỗ trợ từ cấp trên.

- Việc tuân thủ chế độ báo cáo tiến độ đầu tư, kết quả đầu tư XDCB ở hầu hết các xã, thị trấn chưa nghiêm túc, chất lượng báo cáo yếu kém, không chính xác, chậm thời gian nên đã ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo, quản lý đầu tư XDCB trên địa bàn.

- Do hạn chế về trình độ, năng lực quản lý dự án nên khi thực hiện phân cấp, ủy quyền quản lý đầu tư và xây dựng công trình theo quy định của UBND tỉnh đã gặp nhiều khó khăn; các chủ đầu tư, đặc biệt là các xã, thị trấn còn lúng túng khi lập dự án, thực hiện dự án và quyết toán vốn khi công trình hoàn thành. Khi được phân bổ vốn một số chủ đầu tư chưa quan tâm đến việc lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đã làm chậm tiến độ triển khai của dự án.

- Năng lực của một số nhà thầu thi công, tư vấn còn hạn chế, một số công trình chất lượng chưa đảm bảo, thời gian chuẩn bị đầu tư và thi công kéo dài, phải gia hạn thời gian thực hiện dự án.

- Một số chủ đầu tư còn thiếu trách nhiệm trong công tác tổ chức triển khai thực hiện đầu tư, chưa chủ động và có biện pháp quyết liệt để đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, lập hồ sơ thanh toán dẫn đến tiến độ thực hiện dự án và giải ngân chậm.

- Do ảnh hưởng chung của suy thoái kinh tế và cắt giảm đầu tư công nên việc huy động vốn đóng góp trong nhân dân để xây dựng đường giao thông nông thôn gặp nhiều khó khăn, nhất là các xã xây dựng nông thôn mới, tỷ lệ vốn hỗ trợ theo quy định thấp nên một số xã phải điều chỉnh lại danh mục đầu tư. Nguồn vốn nông thôn mới giao chậm làm ảnh hưởng tới công tác phê duyệt và tổ chức thực hiện dự án. Các công trình được giao vốn hầu hết phải đối ứng vốn nhưng chưa được chủ đầu tư quan tâm bố trí vốn dẫn đến công nợ XDCB tăng nhưng chưa được xử lý kịp thời.

- Các công trình đã hoàn thành chậm phê duyệt quyết toán còn nhiều, mặc dù UBND huyện đã có công văn nhắc nhở, đôn đốc các đơn vị thực hiện công tác quyết toán vốn nhưng đến nay trên địa bàn huyện vẫn còn 15 công trình hoàn thành chậm phê duyệt quyết toán (*Ban QLDA xây dựng huyện 2 công trình, xã Canh Nậu 1 công trình, xã Đồng Hữu 2 công trình, xã Đông Sơn 2 công trình, xã Đồng Tiến 1 công trình, xã phồn Xương 2 công trình, xã Tân Hiệp 2 công trình, thị trấn Bồ Hạ 2 công trình, xã Xuân Lương 2 công trình*).

- Công tác quản lý đầu tư XDCB còn nhiều yếu kém: Mặc dù đã được tập huấn về công tác quản lý đầu tư XDCB nhưng trình độ của đội ngũ cán bộ làm công tác đầu tư, nhất là cán bộ giao thông xây dựng và cán bộ Tài chính ở hầu hết các xã, thị trấn còn yếu kém dẫn đến những sai sót ở hầu hết các khâu trong

quá trình lập dự án, lựa chọn nhà thầu, giám sát, nghiệm thu khối lượng, lập hồ sơ quyết toán, thẩm tra và quyết định phê duyệt quyết toán vốn đầu tư hoàn thành

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng đầu tư công trình của các cơ quan chuyên môn còn chưa thường xuyên, chưa kịp thời chỉ ra những sai sót, hạn chế trong quá trình chuẩn bị đầu tư, thực hiện đầu tư và kết thúc đầu tư để các chủ đầu tư kịp thời điều chỉnh ; trình độ quản lý, giám sát các công trình của các xã, thị trấn chưa đáp ứng yêu cầu phân cấp.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2017**

#### **I. ĐỊNH HƯỚNG CHUNG**

Năm 2017 là năm thứ hai của kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2016-2020; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công; Chỉ thị số 1792/CT-TTg về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng XDCB; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công. Việc cắt giảm đầu tư công sẽ làm ảnh hưởng tới kế hoạch và tiến độ thực hiện các dự án XDCB đang triển khai cũng như các dự án dự định triển khai trong năm 2017. Do vậy, định hướng nhiệm vụ đầu tư XDCB năm 2017 là ưu tiên trả nợ cho các công trình đã quyết toán, các công trình XDCB hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng còn nợ vốn. Tiếp tục thi công các công trình dở dang; chỉ khởi công mới các công trình có tính cấp bách như kiên cố hóa kênh mương, cải tạo hồ đập, đường GTNT. Không phê duyệt chủ trương đầu tư đối với các xã còn nợ đọng XDCB.

#### **II. TÌNH HÌNH HUY ĐỘNG VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2017**

Tổng vốn đầu tư XDCB năm 2017 dự kiến 270.300 triệu đồng, bao gồm:

**1. Vốn đầu tư XDCB tập trung từ ngân sách tỉnh và TW: 25.000 triệu đồng**

- Cải tạo, nâng cấp đường 268 Mỏ Trạng đi Bó Hạ: 13.000 triệu đồng (dự kiến nguồn vốn vay tín dụng ưu đãi);

- Kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ cứu nạn 4 xã vùng Sông Thương, Sông Sỏi: 12.000 triệu đồng.

**2. Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 5.500 triệu đồng**

**3. Vốn Chương trình MTQG về xây dựng NTM: 14.000 triệu đồng**

**4. Vốn chương trình MTQGGN: 6.800 triệu đồng**

**5. Dự kiến nguồn vốn ngân sách huyện: 46.068 triệu đồng**

- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2017: 19.068 triệu đồng;

- Nguồn sự nghiệp giáo dục: 10.000 triệu đồng;

- Nguồn sự nghiệp kinh tế: 17.000 triệu đồng;
- 6. Dự kiến nguồn vốn ngân sách xã: 7.932 triệu đồng**
- Nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2017: 7.932 triệu đồng.
- 7. Vốn đầu tư qua các Sở, ngành trên địa bàn: 11.000 triệu đồng**
- Nhà đa năng trường THPT Bồ Hạ: 3.000 triệu đồng
- Dự án thủy lợi sông Sỏi: 8.000 triệu đồng
- 8. Vốn đóng góp của nhân dân: 4.000 triệu đồng**
- 9. Vốn đầu tư từ DN tư nhân và dân cư: 100.000 triệu đồng**
- 10. Vốn đầu tư xây dựng các khu dân cư mới: 50.000 triệu đồng**
- Điểm dân cư nông thôn xã Tân Sỏi: 2.000 triệu đồng
- Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ: 18.000 triệu đồng
- Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò: 30.000 triệu đồng

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2017**

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công; Chỉ thị số 1792/2011/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý vốn đầu tư từ ngân sách và vốn Trái phiếu Chính phủ; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 27/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo cán bộ chuyên môn thực hiện nghiêm túc Thông tư số 28/2012/TT-BTC ngày 24/02/2012 của Bộ Tài chính về quy định quản lý vốn đầu tư thuộc ngân sách xã, thị trấn. Quyết định số 535/2016/QĐ-UBND ngày 14/9/2016 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một số nội dung về quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

3. Làm tốt công tác lựa chọn nhà thầu trong chỉ định thầu, như chỉ định thầu tư vấn thiết kế và giám sát thi công, chỉ định thầu xây lắp, đảm bảo nhà thầu có đủ trình độ, năng lực về mọi mặt để thực hiện dự án. Tránh tình trạng hồ sơ thiết kế phải chỉnh sửa nhiều lần, thiết kế không đảm bảo kỹ, mỹ thuật; giám sát công trình không hiệu quả; thi công chất lượng kém, thời gian kéo dài vì thiếu năng lực, nhân lực và tài chính. Thực hiện nghiêm túc việc thẩm định và phê duyệt các dự án đảm bảo đúng trình tự thủ tục và thời gian quy định.

4. Tập trung chỉ đạo công tác quyết toán vốn đầu tư XDCB, phân đấu các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng đều được thẩm định và phê duyệt quyết toán theo đúng thời gian quy định. Giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu với UBND huyện hình thức và mức xử phạt đối với các công trình chậm phê duyệt quyết toán theo Nghị định số 121/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

5. UBND các xã, thị trấn tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc huy động nguồn vốn đối ứng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới đối với các công trình cứng hoá đường GTNT; nhà văn hóa thôn, bản; nghĩa trang nhân dân.

6. Tăng cường công tác quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa nợ đọng XDCB: Không yêu cầu nhà thầu ứng vốn thực hiện dự án khi chưa được bố trí vốn, các dự án sử dụng ngân sách nhà nước phải được thẩm định nguồn vốn trước khi quyết định đầu tư; chỉ được thực hiện khối lượng theo mức vốn được giao để không gây nợ đọng XDCB. Xác định rõ trách nhiệm cá nhân của các chủ đầu tư để phát sinh nợ đọng XDCB; đối với các xã, thị trấn còn nợ đọng XDCB, không khởi công mới các công trình trong năm 2017 để tập trung các nguồn vốn xử lý dứt điểm tình trạng nợ đọng.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đầu tư, giám sát chất lượng công trình tại các đơn vị được giao chủ đầu tư theo kế hoạch.

8. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức đánh giá, xếp loại năng lực nhà thầu tư vấn và nhà thầu xây lắp tham gia hoạt động đầu tư XDCB trên địa bàn huyện để chủ đầu tư xem xét loại bỏ những nhà thầu kém năng lực, thiếu trách nhiệm trong quá trình tổ chức đấu thầu và lựa chọn nhà thầu.

9. Tập trung chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong công tác đền bù GPMB các dự án đang gặp khó khăn để bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai đúng tiến độ. Quan tâm việc lập hồ sơ thu hồi đất và tổ chức đấu giá đất để tạo nguồn vốn cho các công trình XDCB trên địa bàn. Toàn bộ số tiền thu từ đấu giá đất theo tỷ lệ điều tiết được đầu tư cho 100% các công trình XDCB. Ưu tiên thanh toán nợ đọng các công trình đã quyết toán và các công trình có khối lượng nghiệm thu nhưng còn thiếu vốn.

10. Các chủ đầu tư, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tiến độ XDCB hàng tháng, quý về cơ quan đầu mối (Phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 hàng tháng. Đề xuất với Chủ tịch UBND huyện trừ điểm thi đua người đứng đầu đối với UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư không báo cáo tình hình quản lý đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện kế hoạch XDCB, công tác đấu thầu, chỉ định thầu.

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- DB dự kỳ họp thứ ba HĐND huyện khoá XXI;
- LĐ, TH VP HĐND và UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT.

